
2024年 9月 23日 

 

会員各位 

一般社団法人 福島県作業療法士会 

教育部 部長 根田英之 

県中支部長 小木健司 

 

2024年度 県中支部「生活行為向上マネジメント事例検討会」開催のお知らせ 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

生活行為向上マネジメント（以下MTDLP）は OTの教育システムの構築を柱に実践促進、学術および

職能団体としての対外的な認識向上を目的に活動を展開しています。毎年開催しております本研修会は

Web 研修にて開催することとなりました。ぜひたくさんの方に聴講いただき、発表や事例登録へと繋げ

ていただければと思います。基礎研修を修了していなくても聴講と検討会への参加は可能ですので、積

極的な参加をお待ちしています。 

敬具 

 

記 

 

１．日程：2024年 10月 20日（日）9:00 ～ 12:10  （受付 8:30～） 

２．場所：オンライン会議 Zoom 

３．内容：MTDLP事例検討会 

講師：根田英之（総合南東北病院）、高田善栄（総合南東北病院） 

発表者： 

 発表者名（所属） 演題名 

渡邉くるみ（総合南東北病院） 未定 

佐藤有優美（総合南東北病院） 未定 

小倉杏優菜（竹田綜合病院） 
MTDLPを活用しトイレ動作が獲得となった症例

（仮） 

福夛早苗（通所リハビリテーション TRY） 
MTDLPを用いた自宅での入浴の支援をきっかけに生

活環境の見直しにつながった事例（仮） 

 

４．参加費：無料 

５．申込締切：2024年 10月 14日（月） 

６．生涯教育制度：今回の事例検討会は、生涯教育基礎コースの 2ポイントに該当します。 

          聴講者は現職者共通研修「9．事例検討」の対象となります。 

 



 

７．申し込み方法：福島県作業療法士会ホームページの教育部主催研修会案内ページより申し込みをお

願い致します。 

 

URL：https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule 

                                     

 

８．注意事項 

・日本作業療法士協会、県士会の会員であることを確認させて頂くことがあります。 

・本研修会受講にあたり、協会番号、協会登録の氏名の確認が必要となります。会員番号及び氏名の

間違いがあると受講履歴に反映できません。入力間違いには注意をして下さい（高・髙、邉・邊な

ど）。 

・本研修会は原則遅刻や早退は認めません。 

遅刻、途中退出した場合は受講履歴が削除されますのでご注意下さい。 

・急遽欠席する場合は下記問い合わせ先の担当者までご連絡下さい 

・本研修会はオンライン会議システム（Zoom）による開催となります。 

受講を希望する場合は以下の点についてご留意ください。 

1）受講環境について 

 ①パソコンでの受講を推奨します（1人 1台）。 

 ②通信状態が安定した環境を確保して下さい（有線環境を推奨）。通信環境のトラブルは自己責

任となります。 

2）事前に Zoomアプリをインストールし、バージョンアップの確認や複数回施行するなどしてス

ムーズに受講できるようご準備ください。 

・尚、詳細については後日連絡致します。 

 

以上 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

南東北春日リハビリテーション病院 

リハビリテーション科 

作業療法士 齊藤敦恵 

TEL：0248-63-7304 FAX：0248-63-7307 

https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule

